
 

Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 • 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

Página 1 de 8 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

El Cónsejo Directivo de la, Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca -CVC-, en 
ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO: 

Que el literal i del artíctilo 27 de la Ley 99 del 22 de diciembre dé 1993, faculta en sus 
funciones al Consejo Directivo para aprobar el plan ,general de actividades y el presupuesto 
anual de inversiones. 

Que el numeral 10 del artículo 29 de los Estatutos de la Corporación Autónoma Regional del 
Valle del Cauca -CVC-, adoptados por la Asamblea Corporativa mediante el Acuerdo 001 del 
5 de 'julio de 1995 y reformados mediante el Acuerdo AC número 03 del 26 de marzo de 
2010; faculta al Consejó Directivo para aprobar el plan operativo anual de inversión general 
de actividades, el presupuesto anual de ingresos y gastos y el programa de inversiones de la 
Corporación, así como un régimen presupuestal autónomo para el manejo de los recursos 
propios. 

• 
Que el artículo 2.2.8.6.2.1 del Décreto 1076 del 26 de mayo de 2015 (antes. artículo 3 del 
Decreto 1200 del 20 de abril de 2004), señala al Presupuesto, Anual de Rentas y Gastos 
como el instrumento de planificación ambiental regional de todo plazo para las 
Corporaciones Autónomas Regionales. 

Que en consideración a lo dispuesto en el artículo 10 del Reglamento Presupuestal que rige 
a la Corporación para el manejo de los recursos,  propios, establecido mediante el Acuerdo 
CD número 009 del. 15 de abril de 2020; el Presupuesto de la Corporación deberá ser 
aprobado por el Consejo Directivo a más tardar el 30 de noviembre del año anterior a su 
ejecución. 

Que la Corporación para la elaboración del Presupuesto de las vigencias fiscales de 2020 y 
2021, ha tenido en cuenta el nuevo catálogo de clasificación presupuestal, de acuerdo con lo 
dispuesto en las Resoluciones 3832 del 18 de octubre de 2019 y 1355 del 01 de julio de 
2020, expedidas por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Con lo anterior, se dará 
cumplimiento a lo estipulado por la Contraloría General de la Republica en su Resolución 
Reglamentaria Orgánica No. 0040 del 23 de julio de 2020 

Que el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación Autónoma Regional del Valle 
del Cauca -CVC- con recursos propios, para la vigencia fiscal de 2021 asciende a la suma de , 
TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO 
MILLONES NOVECIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y SEIS PESOI_ 
($394.898.919.866.00) MONEDA CORRIENTE. 



 

Carpo racián Autónomo 
, Regional del Valle del Cauca 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

Página 2 de El 	• 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

Que en el monto anterior no se incluyen aportes del Presupuesto Nacional. 

Que en concordancia con las normas legales vigentes y con base en la información 
presentada por la Administración al Consejo Direetivo, se procede por medio de este 
Acuerdo a aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporación Autónoma 
Regional del Valle del Cauca -CVC-, con recursos propios para la vigencia fiscal de 2021, 
según el detalle consignado en el mismo. 

Que en consideración a. lo antes expuesto, 

ACUERDA: 

PRIMERA PARTE 

ARTICULO PRIMERO: 	Aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca -CVC-
con recursos propios, para la vigencia fiscal de 2021, así: 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
VIGENCIA FISCAL 2021 ' 

VALOR 
CONCEPTO 	 (en pesos) 

PRESUPUESTO pE INGRESOS 	 394.898.919.866  

INGRESOS PROPIOS 	 394.898.919.866 

INGRESOS CORRIENTES 	 185.631.884.201 

RECURSOS DE CAPITAL 	 209.267.035.665 

, TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 	 394.898 919.866  



Corporadón Autónoma 
Regional del Valle de/Cauca 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

Página 3 de 8, 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

PRESUPUESTO DE GASTOS 
VIGENCIA FISCAL 2021 

CONCEPTO VALOR 
(en pesos) 

PRESUPUESTO DE GASTOS 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

394.898.919.866  

56.016.688.933  

18.236.361.282 

29.406.936.486 

7.422.991.205 

950.399.960 

56.016.688.933 

PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION 338.882.230.933 

  

PROGRAMA 1 

PROYECTO 1001 

PROYECTO 1002 

PROYECTO 1003 

PROYECTO 1004 

COBERTURA Y USO SOSTENIBLE DEL 
SUELO 	 44.717.240.907 

Caracterización del suelo y formulación de . 
alternativas para la restauración de 
coberturas y su uso .sostenible 	 8.516.792.635 

Resttauración de coberturas boscosas y 
rehabilitación de suelos en conflicto por uso y 
manejo 	 19.886.606.410 

Promoción e implementación de prácticas y 
tecnología para el mejoramiento ambiental 	 8.690.615.539 

Administración del uso sodtenible del recurso 
suelo 	 7.623:226.323 



PROYECTO 2004 

PROGRAMA 3 

Administración del uso sostenible del recurso 
hídrico 	 6.681‘.256.980 

GESTIÓN INTEGRAL DE LA 
BIODIVERSIDAD Y LOS SERVICIOS ECO 
SISTÉMICOS 	 43.383.748.006 

PROYECTO 3001 Caracterización de la biodiversidad y sus 
servicios ecosister,nicos,:y formulación de 
alternativas para su conservación 

	
10.369.190.162 

PROYECTO 3002 Irnplementación de acciones para la 
conservación de la biodiversidad y sus 
servicios ecosistemicos 

PROYECTO 3004 Administración del uso sostenible de la 
biodiversidad 

18.283.698.503 

14.730.859.341 

Corporación Autónomo 
Regional del Valle degauca 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020),  

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS •Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN !AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

Página 4 de 8 

PROGRAMA 2 

PROYECTO 2001 

PROYECTO 2002 

PROYECTO 2003 

GESTIÓN INTEGRAL DEL RECURSO 
HÍDRICO 

Caracterización del recurso hídrico y 
formulación de alternativas para el 
mejoramiento del estado de la calidad del 
agua 

Caracterización del recurso hídrico y 
formulación de alternativas para el , 
mejoramiento de la disponibilidad del agua 
para los diferentes usos 

Implementación de acciones para el 
mejoramiento de la calidad y disponibilidad 
del recurso hídrico 

GESTIÓN INTEGRAL DE LA CALIDAD DEL 
AIRE y RESIDUOS 

Caracterización de residuos y emisiones y 
formulación de alternativas de promoción 
para su gestión ambiental 

PROGRAMA 4 

PROYECTO 4001 

131.472.308.407 

96.335.220.431 

13.281.758..184 

15.174.072.812 

14.086.767.573 

7.017.543.128 



1 

Corporación Autónoma 
Regional del Valle de/Cauca 

Página 5 de 8 

ACUERDO,CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE AISRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSÓS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

PROYECTO 4002 

PROYECTO 4004 

PROGRAMA 5 

Promoción e implementación de prácticas y 
tecnologías 

Control y seguimiento a la generación, 
manejo y disposición de residuos y 
emisiones 

• 
DESARROLLO TERRITORIAL ACORDE 
CON SUS POTENCIALIDADES Y 
LIMITACIONES 

Caracterización de la ocupación del territorio 
y formulación de propuestas para su ' 
desarrollo sostenible 

PROYECTO 5001 

PROYECTO 5002 

PROYECTO 5003 

PROYECTO 5004 

Promoción e implementación de acciones 
para la ocupación sostenible del territorio - 

Apoyo e-  implementación de acciones para 
mitidación del riesgo 

Asesoría, concertación, seguimiento y control 
para el ordenamiento ambiental territorial 

PROGRAMA 6 	FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO 
INSTITUCIONAL 

PROYECTO 6002 Fortalecimiento de las capacidades 
organizacionales para apoyar la gestión 
misional 

PROYECTO 6003 Fortalecimiento de la infraestructura 
tecnológica corporativa 

PROYECTO 6004 Atención, relacionamiento y comunicación 
con actores sociales 

3.278.584.971 

3.790.639.474 

22.759.611.265 

4.989.357.737 

4.058.860.583 

10.748.212.557 

2.963.180.388 

21.511.307.419 ' 

3.002.111.783 

8.292.630.540 

, 10.216.565.096 

INTERVENCIONES AMBIENTALES 
ZONA URBANA DE CALI 	 60.951.247.356,  

PROGRAMA 7 

PROYECT0,0695  57.951.247.356 

7 

Inversiones zona urbana de Cali 



Corporación Autónoma 
Regional del Valk del Cauca 

ACUERDO CD NUMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA-  REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

PROYECTO 7005 Gestión para la ocuPación sostenible del 
territorio en la zona urbana de Santiago de 
Cali 1.000.000.000 

Página 6 de 8 

PROYECTO 7006 Diseño y formulación de propuestas de 
intervención en la zona urbana de Santiago 
de Cali 

TOTAL PRESUPUESTODE GASTOS DE INVERSION 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 

SEGUNDA PARTE 
DISPOSICIONES GENERALES 

2.000.000.000 

338 882 230 933 - 

394.898.919.866  

ARTICULO SEGUNDO: 	El‘Presupuesto de Ingresos y Gastos• para la vigencia fiscal 
de 2021, se regirá por lo dispuesto en el Reglamento 
Presupuestal para el manejo de los recursos propios de la 
Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca -CVC-; 
establecido por el Consejo Directivo mediante el Acuerdo CD 
numeró 009 del 15 de abril de 2020. 	• 

ARTICULO TERCERO: 

ARTICULO CUARTO: 

El Consejo Directivo hará seguimiento periódido a _la 
ejecución presupuestal 

Los siguientes documentos y anexos forman parte integral, 
del presente acuerdo: 

Las consideraciones generales , 

Anexo 1 - 	Presupuesto de Ingresos vigencia fiscal 
2021, detallado por rubro 

Anexo 2 - Presupuesto de Ingresos vigencia fiscal 
2021, comparativo 2021 vs 2020 



~Mb.: 
Corporación Autónoma 

Regional del Valle del Cauca Página 7 de á 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

Anexo 3 - 	Comportamiento histórico' — Presupuesto 
de Ingresos —Vigencias Fiscales 2017 - 
2020 

Anexo 4 - 	Presupuesto de Gastos vigencia fiscal 
2021 - Resumen 

Anexo 5 - 	Presupuesto de Gastos vigencia fiscal 
2021, comparativo 2021 vs 2020 

Anexo 6 - 	Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento vigencia fiscal 2021, 
detallado por concepto del gasto 

Anexo 7 - 

Anexo 8 - 

Anexo 9 - 

Presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento vigencia fiscal 2021, 
comparativo 2021 vs 2020, detallado por 
concepto del gasto , 

Presupuesto de Gastos de Inversión, 
Gastos de Personal vigencia fiscal 2021., 
detallado por concepto del gasto 

Presupuesto de Gastos de Inversión 
vigencia fiscal 2021, detallado por 
programas y Proyectos 

Anexo 10- Comportamiento histórico — Presupuesto 
de Gastos — vigencias.2017-2020 — 
Resumen 

Anexo 11 - Presupuesto de Gastos de Personal 
vigencia fiscal 2021, detallado por 
concepto del gasto 

Anexo 12- Presupuesto de Gastos de Personal, 
comparativo 2021 vs 2020, detallado por 
concepto del gasto 

Anexo 13 - Transferencias al Fondo de 
Compensación Ambiental vigencia fiscal 
2021 	 6k_ 



UMPLASE 

Dado en Santiago de Cal , 

SANDRA M NA ROMERO PADILL 
residente 

WA-111 
CECILIA COL 

Secretar 

áit-utd 
OS AEDO 

Proyectó: Maria Amparo Duran Qu tero — Grupo de Presupuesto 
Revisó: Jesús Antonio Owina G mez — Coordinador Grupo de Presupitest 

&Ingrid Ospina Realpe 	rectora Financiera 

Corporación Autónoma • 
Regional del Valle de/Cauca 

ACUERDO CD NÚMERO 041 DE 2020 
(30 DE NOVIEMBRE DE 2020) 

Página 8 de 8 

"POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL CAUCA -CVC-, CON 
RECURSOS PROPIOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2021" 

Anexo 14 - 	Presupuesto de Gastos vigencia fiscal 
2021 detallado por Fuentes y Usos 

Anexo 15 - 	Vigencias Futuras constituidas con cargo 
al presupuesto de gastos vigencia fiscal 
2021 

ARTICULO QUINTO: 
	

El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
eicpedición y surte efectos fiscales a' partir del 1 de enero de 
2021. 


